MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 1311/2024, de 24 de setembro de 2024.

Dispõe sobre a Revisão Legal proposta às
metas e prioridades constantes do Plano
Plurianual, para o período de 2022/2025,
Lei nº 1.220/2023, Revisão às metas e
prioridades estabelecidas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
Financeiro de 2024, Lei nº 1.221/2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito sanciona
a seguinte,

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e § 1º da
Constituição Federal, a proceder a revisão legal às metas e prioridades estabelecidas no Plano
Plurianual para o período de 2022/2025, na forma do anexo I.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e § 2º da
Constituição Federal, a proceder a alteração às metas e prioridades estabelecidas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, na forma do anexo II.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 24 de setembro de 2024.

Antonio França Benjamim
Prefeito

Página 26 de 75
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3173 - 24/09/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.005 Manutenção da Comunicação Social 04.01.04.122.0005.2.005 000 1 607.030,00               85.000,00           692.030,00

2.006 Planejamento Socio Econômico   04.02.04.122.0004.2.006 000 1 221.000,00               55.000,00           276.000,00

2.009 Manutenção Planejamento Urbano   04.02.04.122.0004.2.009 000 1 1.180.700,00            230.000,00         1.410.700,00

1.003 Construções e Adequações no Cemitério Municipal 04.03.04.122.0005.1.003 000 48,90m2 250.000,00               75.000,00           325.000,00

2.010 Manutenção Gabinete de Administração 04.03.04.122.0005.2.010 000 1 184.000,00               20.000,00           204.000,00

2.011 Manutenção CPD - Centro Processamento de Dados 04.03.04.126.0005.2.011 000 1 251.000,00               40.000,00           75.000,00        216.000,00

2.012 Manutenção da Divisão Patrimônio 04.03.04.122.0005.2.012 000 1 155.000,00               30.000,00           185.000,00

2.013 Manutenção da Diretoria de Compras, Licitações e Contratos 04.03.04.122.0005.2.013 000 1 453.000,00               170.000,00         623.000,00

2.014 Manutenção Diretoria Administração   04.03.04.122.0005.2.014 000 1 6.114.337,56            910.000,00         7.024.337,56

2.015 Manutenção do Cemitério Municipal  04.03.04.122.0005.2.015 000 1 437.500,00               110.000,00         547.500,00

2.017 Manutenção Terminal Rodoviário 04.03.04.122.0005.2.017 000 1 903.000,00               135.000,00         1.038.000,00

2.019 Manutenção Recursos Humanos 04.03.04.128.0005.2.019 000 1 6.139.487,76            950.000,00         7.089.487,76

Total 16.896.055,32          -                       2.810.000,00     75.000,00       19.631.055,32

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.021 Manutenção Gabinete de Finanças 05.01.04.122.0006.2.021 000 1 162.000,00               30.000,00           192.000,00

2.025 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.025 000 1 3.394.728,47            30.000,00           3.424.728,47

3.001 Manutenção Encargos da Dívida 05.03.28.846.9999.3.001 000 1 6.395.749,83            1.897.711,50   4.498.038,33

Total 9.952.478,30            -                       60.000,00          1.897.711,50  8.114.766,80

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.027 Manutenção Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.027 000 1 13.077.599,15          445.000,00

104 782.591,98         14.305.191,13

2.031 Manutenção Educação Infantil 06.02.12.365.0008.2.031 000 1 4.930.000,00            1.705.365,58      6.635.365,58

2.035 Fundeb 70% - Pré-Escola 06.02.12.365.0008.2.035 101 1 3.970.000,00            654.486,60         4.624.486,60

2.037 Manutenção Educação Especial 06.03.12.367.0007.2.037 000 1 390.000,00               200.000,00         590.000,00

2.051 Manutenção Atividades da Diretoria de Cultura 06.06.13.392.0026.2.051 000 1 2.336.089,76            70.000,00           2.406.089,76

2.052 Manutenção da Biblioteca Cidadã    06.06.13.392.0026.2.052 000 1 98.000,00                 30.000,00           128.000,00

Total 24.801.688,91          -                       3.887.444,16     -                  28.689.133,07

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.103 Manutenção Gabinete de Agricultura 10.01.20.122.0019.2.103 000 1 169.000,00               10.000,00           179.000,00

2.104 Manutenção Departamento Agricultura 10.01.20.606.0019.2.104 000 1 6.326.577,23            70.000,00           6.396.577,23

2.106 Manutenção Canil/Gatil Municipal 10.01.20.609.0019.2.106 000 1 547.166,17               50.000,00           597.166,17

Total 7.042.743,40            -                       130.000,00        -                  7.172.743,40

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

ANEXO I - LEI 1311/2024 - REVISÃO PPA 2022/2025

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

Página 27 de 75
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3173 - 24/09/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.048 Aquisição  Equipam.  e  Material  Perm. - Secr. Des. Econômico 11.01.23.691.0020.1.048 000 1 1.443.347,58            235.000,00      1.208.347,58

2.112 Manutenção Divisão Desenvolvimento Empresarial 11.01.23.691.0020.2.112 000 1 850.254,69               55.000,00           905.254,69

2.114 Manutenção Divisão de Projetos 11.01.23.691.0020.2.114 000 1 379.268,00               100.000,00         479.268,00

2.115 Manutenção Divisão do Trabalho 11.02.11.333.0021.2.115 000 1 350.950,10               55.000,00           405.950,10

2.117 Manutenção Divisão de Turismo e Eventos 11.03.23.695.0022.2.117 000 1 1.101.988,66            55.000,00           1.156.988,66

-

Total 4.125.809,03            -                       265.000,00        235.000,00     4.155.809,03

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.122 Manutenção dos Inativos e Pensionistas - PF 13.01.09.272.0027.2.122 40 1 36.892.248,72          1.660.815,96      38.553.064,68

2.123 Manutenção dos Inativos e Pensionistas - PP  13.01.09.272.0027.2.123 40 1 677.267,16               236.895,54         914.162,70

Total 37.569.515,88          -                       1.897.711,50     -                  39.467.227,38

TOTAL GERAL 100.388.290,84        -                       9.050.155,66     2.207.711,50  107.230.735,00

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Orgão: 13.00 - Instituto de Previdência do Município de Medianeira

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Página 28 de 75
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3173 - 24/09/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.005 Manutenção da Comunicação Social 04.01.04.122.0005.2.005 000 1 607.030,00               85.000,00           692.030,00

2.006 Planejamento Socio Econômico   04.02.04.122.0004.2.006 000 1 221.000,00               55.000,00           276.000,00

2.009 Manutenção Planejamento Urbano   04.02.04.122.0004.2.009 000 1 1.180.700,00            230.000,00         1.410.700,00

1.003 Construções e Adequações no Cemitério Municipal 04.03.04.122.0005.1.003 000 48,90m2 250.000,00               75.000,00           325.000,00

2.010 Manutenção Gabinete de Administração 04.03.04.122.0005.2.010 000 1 184.000,00               20.000,00           204.000,00

2.011 Manutenção CPD - Centro Processamento de Dados 04.03.04.126.0005.2.011 000 1 251.000,00               40.000,00           75.000,00        216.000,00

2.012 Manutenção da Divisão Patrimônio 04.03.04.122.0005.2.012 000 1 155.000,00               30.000,00           185.000,00

2.013 Manutenção da Diretoria de Compras, Licitações e Contratos 04.03.04.122.0005.2.013 000 1 453.000,00               170.000,00         623.000,00

2.014 Manutenção Diretoria Administração   04.03.04.122.0005.2.014 000 1 6.114.337,56            910.000,00         7.024.337,56

2.015 Manutenção do Cemitério Municipal  04.03.04.122.0005.2.015 000 1 437.500,00               110.000,00         547.500,00

2.017 Manutenção Terminal Rodoviário 04.03.04.122.0005.2.017 000 1 903.000,00               135.000,00         1.038.000,00

2.019 Manutenção Recursos Humanos 04.03.04.128.0005.2.019 000 1 6.139.487,76            950.000,00         7.089.487,76

Total 16.896.055,32          -                       2.810.000,00     75.000,00       19.631.055,32

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.021 Manutenção Gabinete de Finanças 05.01.04.122.0006.2.021 000 1 162.000,00               30.000,00           192.000,00

2.025 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.025 000 1 3.394.728,47            30.000,00           3.424.728,47

3.001 Manutenção Encargos da Dívida 05.03.28.846.9999.3.001 000 1 6.395.749,83            1.897.711,50   4.498.038,33

Total 9.952.478,30            -                       60.000,00          1.897.711,50  8.114.766,80

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.027 Manutenção Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.027 000 1 13.077.599,15          445.000,00

104 782.591,98         14.305.191,13

2.031 Manutenção Educação Infantil 06.02.12.365.0008.2.031 000 1 4.930.000,00            1.705.365,58      6.635.365,58

2.035 Fundeb 70% - Pré-Escola 06.02.12.365.0008.2.035 101 1 3.970.000,00            654.486,60         4.624.486,60

2.037 Manutenção Educação Especial 06.03.12.367.0007.2.037 000 1 390.000,00               200.000,00         590.000,00

2.051 Manutenção Atividades da Diretoria de Cultura 06.06.13.392.0026.2.051 000 1 2.336.089,76            70.000,00           2.406.089,76

2.052 Manutenção da Biblioteca Cidadã    06.06.13.392.0026.2.052 000 1 98.000,00                 30.000,00           128.000,00

Total 24.801.688,91          -                       3.887.444,16     -                  28.689.133,07

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.103 Manutenção Gabinete de Agricultura 10.01.20.122.0019.2.103 000 1 169.000,00               10.000,00           179.000,00

2.104 Manutenção Departamento Agricultura 10.01.20.606.0019.2.104 000 1 6.326.577,23            70.000,00           6.396.577,23

2.106 Manutenção Canil/Gatil Municipal 10.01.20.609.0019.2.106 000 1 547.166,17               50.000,00           597.166,17

Total 7.042.743,40            -                       130.000,00        -                  7.172.743,40

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

ANEXO II - LEI 1311/2024 - REVISÃO LDO 2024

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Página 29 de 75
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3173 - 24/09/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.048 Aquisição  Equipam.  e  Material  Perm. - Secr. Des. Econômico 11.01.23.691.0020.1.048 000 1 1.443.347,58            235.000,00      1.208.347,58

2.112 Manutenção Divisão Desenvolvimento Empresarial 11.01.23.691.0020.2.112 000 1 850.254,69               55.000,00           905.254,69

2.114 Manutenção Divisão de Projetos 11.01.23.691.0020.2.114 000 1 379.268,00               100.000,00         479.268,00

2.115 Manutenção Divisão do Trabalho 11.02.11.333.0021.2.115 000 1 350.950,10               55.000,00           405.950,10

2.117 Manutenção Divisão de Turismo e Eventos 11.03.23.695.0022.2.117 000 1 1.101.988,66            55.000,00           1.156.988,66

-

Total 4.125.809,03            -                       265.000,00        235.000,00     4.155.809,03

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.122 Manutenção dos Inativos e Pensionistas - PF 13.01.09.272.0027.2.122 40 1 36.892.248,72          1.660.815,96      38.553.064,68

2.123 Manutenção dos Inativos e Pensionistas - PP  13.01.09.272.0027.2.123 40 1 677.267,16               236.895,54         914.162,70

Total 37.569.515,88          -                       1.897.711,50     -                  39.467.227,38

TOTAL GERAL 100.388.290,84        -                       9.050.155,66     2.207.711,50  107.230.735,00

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Orgão: 13.00 - Instituto de Previdência do Município de Medianeira

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Página 30 de 75
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3173 - 24/09/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO RECEITA BRUTA DEDUÇÃO RECEITA LÍQUIDA

1.1.1.3.03.4.1.01.01.00.00.00 - 9 IRRF - Outros Rendimentos - Poder Executivo - IRRF PJ 0 1.881.950,05R$          -R$                           1.881.950,05R$

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 - 81 Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal 0 2.755.615,17R$          551.123,04R$             2.204.492,13R$

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - 112 Cota-Parte do ICMS - Principal 0 2.626.894,23R$          525.378,85R$             2.101.515,38R$

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - 121 Transferencias de Recursos do FUNDEB - 70% 101 654.486,60R$              -R$                           654.486,60R$

Total 7.918.946,05R$          1.076.501,89R$          6.842.444,16R$

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO RECEITA BRUTA DEDUÇÃO RECEITA LÍQUIDA

Total -R$                           -R$                           -R$

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS 7.918.946,05R$         1.076.501,89R$         6.842.444,16R$

                                                           Marta Regiana Ribeiro Fracaro  Antonio França Benjamim

                                             Secretária de Finanças     Prefeito

CONTINUAÇÃO ANEXO II - LEI 1311/2024 - REVISÃO LDO 2024

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2024

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL

Página 31 de 75
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3173 - 24/09/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.